



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.148.835.286,08	427.245.282,95	2.096.341.921,95	1.769.220.674,98
Receitas Tributárias	435.888.336,34	81.562.378,50	438.560.032,14	394.038.291,77
ICMS	334.171.984,54	59.045.432,83	335.426.703,16	307.895.618,47
IPVA	16.771.400,64	1.216.727,02	16.645.263,08	11.968.097,39
ITCD	200.000,00	9.861,06	702.994,87	335.136,85
IRRF	77.483.876,93	19.676.865,59	78.655.394,18	66.537.547,92
Outras Receitas Tributárias	7.261.074,23	1.613.492,00	7.129.676,85	7.301.891,14
Receitas de Contribuições	114.909.891,00	20.667.163,15	83.906.274,70	65.775.755,51
Receitas Previdenciárias	114.909.891,00	20.667.163,15	83.906.274,70	65.775.755,51
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.047.853,00	71.793,84	239.142,65	203.220,24
Receita Patrimonial	19.437.657,00	4.129.307,55	27.988.953,43	32.059.932,77
(-)Aplicações Financeiras	18.389.804,00	4.057.513,71	27.749.810,78	31.856.712,53
Transferências Correntes	1.516.495.811,12	286.247.661,60	1.445.559.612,85	1.266.096.785,90
FPE	1.130.335.775,82	221.334.220,57	1.095.051.687,46	964.068.948,32
Convênios	117.790.344,00	3.374.145,61	58.579.782,71	26.477.958,71
Outras Transferências Correntes	268.369.691,30	61.539.295,42	291.928.142,68	275.549.878,87
Demais Receitas Correntes	80.493.394,62	38.696.285,86	128.076.859,61	43.106.621,56
Divida Ativa	3.648.870,00	856.760,07	5.005.730,45	11.762.026,72
Diversas Receitas Correntes	76.844.524,62	37.839.525,79	123.071.129,16	31.344.594,84
RECEITAS DE CAPITAL(II)	332.708.901,00	48.556.462,46	152.633.597,12	262.205.518,68
Operações de Crédito(III)	77.000.000,00	2.662.500,00	16.574.034,38	90.590.219,66
Amortização de empréstimos(IV)	400.000,00	102.880,47	788.797,40	656.711,31
Alienação de Bens(V)	0,00	0,00	0,00	23.860,00
Transferências de Capital	255.308.901,00	45.791.081,99	135.270.765,34	170.934.727,71
Convênios	255.308.901,00	45.791.081,99	135.270.765,34	170.934.727,71
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	255.308.901,00	45.791.081,99	135.270.765,34	170.934.727,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.404.144.187,08	473.036.364,94	2.231.612.687,29	1.940.155.402,69

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.869.885.668,85	370.367.360,50	1.780.398.624,33	1.532.776.466,35
Pessoal e Encargos Sociais	1.084.206.212,08	245.607.820,93	1.075.671.552,36	905.383.372,61
Juros e Encargos da Dívida (IX)	49.532.577,00	10.066.343,04	49.499.823,70	44.752.828,35
Outras Despesas Correntes	736.146.879,77	114.693.196,53	655.227.248,27	582.640.265,39
Transferências Constitucionais e Legais	110.405.708,00	18.489.532,42	109.572.138,69	99.426.385,67
Demais Despesas Correntes	625.741.171,77	96.203.664,11	545.655.109,58	483.213.879,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.820.353.091,85	360.301.017,46	1.730.898.800,63	1.488.023.638,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	626.782.053,68	108.253.352,24	422.960.488,22	607.012.361,16
Investimentos	560.139.166,54	95.839.521,48	356.914.301,91	542.672.852,56
Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	66.641.877,14	12.413.830,76	66.046.186,31	64.339.508,60
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	560.140.176,54	95.839.521,48	356.914.301,91	542.672.852,56



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.380.593.268,39	456.140.538,94	2.087.813.102,54	2.030.696.490,56
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	23.550.918,69	16.895.826,00	143.799.584,75	-90.541.087,87
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	159.684.280,69	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	44.030.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**